UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2503/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v thực hiện Đề án “Tăng cường

phòng, chống tội phạm về đa dạng

sinh học đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050” trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 08 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường đại học; Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh

học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục, các nhà trường trên địa bàn tỉnh thực

hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý

thức trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, nhà trường, cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh

viên trong việc chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến tội phạm

trong bảo vệ đa dạng sinh học, góp phần bảo tồn hệ sinh thái, hệ động vật, thực vật,

nguồn gen... trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 02/11/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về

đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Hưng

Yên (đính kèm). Nâng cao ý trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, nhà trường, cán bộ,

giáo viên, học sinh, sinh viên trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về đa

dạng sinh học. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm

pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học, góp phần đảm

bảo an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Lồng ghép chuyên đề bảo vệ đa dạng sinh học vào các hoạt động truyền

thông thường xuyên trên các phương tiện thông tin thông tin đại chúng, trong các

hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm, giáo dục ngoại khóa ... của nhà trường,

đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp

luật có liên quan đến tội phạm đa dạng sinh học; có hình thức phù hợp đấu tranh phê

phán các hành vi gây tác động xấu đến môi trường, thiên nhiên; bài trừ thói quen, sở

thích sử dụng các loài hoang dã làm trang sức, thực phẩm, thuốc chữa bệnh... Công

khai thông tin kết quả xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan

đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học theo quy định của pháp luật; duy trì các

mô hình hoạt động hiệu quả về bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học, các điển

hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm có liên quan đến

tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị giáo dục, nhà

trường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2023-11-09T16:11:27+0700

		2023-11-10T08:06:03+0700

		2023-11-10T08:36:53+0700